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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce „Brněnské vilové kvarteto a potenciál jejich zahrad“ sleduje

čtyři brněnské vilové zahrady, které jsou v současné době přístupné široké veřejnosti. Před-

stavuje jednotlivé zahrady a pozoruje jejich změny a využití v průběhu času. Brněnské vi-

lové kvarteto označuje čtveřici brněnských vil, které vznikly na přelomu 19. a 20. století.

Jedná se o jediné soukromé domy přístupné veřejnosti jako součást kulturního dědictví.

Práce si pokládá otázku, do jak velké míry je se zahradami pracováno jako prostorem

pro prezentaci vilových objektů, nebo je prostor prezentován jako památka zahradního

umění. Jedná se o srovnání jednotlivých zahrad a jejich prezentace kategorii samoobslužné

prohlídky, lektorované aktivity, doprovodné sezónní akce a využití moderních technologií.

Druhá část práce je více zaměřena na zahradu vily Stiassni. Po charakteristice zahrady je

představen návrh průvodcovského textu pro zahradu vily Stiassni. Tento sylabus se stane

základem nových komentovaných prohlídek. Za pomoci lektorovaného výkladu je se zahra-

dou nakládáno jako památkou zahradního umění. Vila Stiassni pod správou Národního pa-

mátkového ústavu tak bude prvním domem v brněnském vilovém kvartetu, který nabídne

návštěvníkům komentované prohlídky zaměřené na zahradu. Historické zahrady jsou

v České republice populárním cílem turistů, bohužel moderní zahrady u nás nejsou prezen-

továny jako památky zahradního umění. Brněnské vilové kvarteto má unikátní zahrady, kte-

rým byla navrácena původní podoba, ale jsou pouze estetickým doplněním staveb.

KLÍČOVÁ SLOVA

edukace, historie, prezentace, Brno, zahrada, zahradní architektura, brněnské vilové kvar-

teto, vila Stiassni

ABSTRACT

The presented diploma thesis "Brno Villa Quartet and Their Gardens Potential" follows four

villa gardens in Brno that are currently open to the public. It presents individual gardens

and observes their changes and use over time. Brno Villa Quartet refers to four Brno villas

that were built at the turn of the 19th and 20th centuries. These are the only private houses

accessible to the public as part of cultural heritage. The work asks the question to what extent

gardens are used as a space for presentation of villa buildings, or the space is presented

as a monument of garden art. It is a comparison of individual gardens and their presentation

in the category of self-service tours, tutored activities, accompanying seasonal events and the

use of modern technologies. The second part of the work is more focused on the garden

of Villa Stiassni. After the description of the garden, a draft guide text for the garden of Villa

Stiassni is presented. This syllabus will become the basis of new guided tours. With help

of a lecturer's explanation, the garden is treated as a monument of garden art. Villa Stiassni,

under the management of the National Monument Institute, will thus be the first house in the

Brno Villa Quartet to offer visitors guided tours focused on the garden. Historical gardens

are a popular destination for tourists in the Czech Republic, unfortunately, modern gardens

are not presented as monuments of garden art. Brno Villa Quartet has unique gardens that

have been restored to their original form, but they are only an aesthetic addition to the build-

ings.
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Úvod

Druhé největší město České republiky zažilo svůj velký rozvoj v devatenáctém a dvacátém

století. Bouřlivé období průmyslové revoluce, Belle Époque, Velká válka, čas meziválečné

prosperity, druhá světová válka i dramatické poválečné události, to vše formovalo podobu

Brna a je součástí jeho vizuální historie. Svým způsobem zvláštní jsou oblasti vilkové zá-

stavby, které vznikaly v několika etapách po celé devatenácté i dvacáté století. Představo-

valy úspěch movitých vrstev, které se rozhodly přesunout do pohodlných objektů v klidném

prostředí nedaleko od hlučného centra. Dnes tvoří vilové čtvrti část brněnské identity. Ná-

vštěvníkům nabízí ideální příležitost sledovat přechod mezi jednotlivými architektonickými

směry a dobovými tendencemi. I přes ohromné množství vilových domů v Brně je možné

navštívit pouze čtyři z nich. Brněnské vilové kvarteto se stalo společným označením čtyř

domů rozdílných svým osudem, stylem i využitím.

Vily však nejsou pouhé budovy. Jedná se o impozantní stavby citlivě zasazené

do krajiny, která utváří jejich ráz. Architekti věnovali okolí vil, tedy jejich zahradám stejnou

pozornost jako domu samotnému. Zahrady tak nejsou pouhými prostory u domů, ale mů-

žeme je řadit mezi památky zahradního umění. Mezi brněnskými vilami si významnější po-

zici vydobyla pouze vila Tugendhat zapsaná v roce 2001 na Seznam světového dědictví

UNESCO. Čím méně jsou veřejnosti známé ostatní vily, o to méně se mluví o jejich zahra-

dách. Cílem této práce je zaměřit se na samotný prostor doplňující hmotu budov a podívat

se na to, jak se s památkou zahradního umění pracuje a jak je tento méně známý pohled

prezentován široké veřejnosti. Práce má za úkol podívat se na zahrady brněnského kvarteta

a představit, zda se s nimi pracuje jako se samostatnými památkami zahradního umění a

pokud ano, tak jakou formou. Druhá část se zabývá představením návrhu průvodcovského

textu pro komentované prohlídky zahrady vily Stiassni. Vedení vily se dlouhodobě snaží

podpořit prezentaci zahrady a vytvořit druhý prohlídkový okruh zaměřený na areál jako pa-

mátku zahradního umění. Areál je skvělou možností, jak představit dobu svého vzniku,

změny ve společnosti a vnímání prostoru.

Historické zahrady, parky a další památky zahradního umění zažívají zvyšující se

zájem široké veřejnosti. V českém prostředí se ovšem tato globální vlna popularity projevuje
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pouze v náznacích a instituce zatím nejsou více připraveny na ni reagovat. Jako jedinou vý-

raznější instituci pracující s problematikou prezentace zahradního umění můžeme jmenovat

Národní památkový ústav, přesněji Metodické centrum zahradní kultury v Kroměříži. Je-

jich knihy o prezentaci a interpretaci památek zahradního umění jsou v Česku výjimečné.1

Ze zahraniční literatury si nejvýznamnější postavení drží Velká Británie. Problematikou se

tamní odborníci zabývají již desetiletí a mohou sdílet své zkušenosti nejen v Evropě, ale po

celém světě.

V tématu dominují především evropské země, což je zapříčiněno množstvím pamá-

tek zahradního umění, které se v Evropě dochovaly. Většina pozornosti je věnována histo-

rickým zahradám z období od 15. do 19. století, především geometrickým zahradám

francouzského typu a anglickým krajinářským parkům. Zahrady vzniklé ve dvacátém století

se už netěší tak velkému zájmu odborníků ani široké veřejnosti.

Pramennou základnu práce tvoří především informace, se kterými se může návštěv-

ník seznámit na internetových stránkách jednotlivých institucí. Pracuje se s nabídkou edu-

kačních programů pro různé věkové skupiny nabízené široké veřejnosti. Důležitou část tvoří

také vlastní průchod jednotlivými zahradami a porovnání jejich popisu s aktuálním stavem

či dobovými fotografiemi. Zahradní areály byly sledovány v období od září 2021 do června

2022, kdy byly navštíveny různé kulturní akce v jednotlivých zahradách.

První kapitola bude věnována prezentaci památek zahradního umění v obecné ro-

vině. V českém prostředí se nejedná o všeobecně známé téma, proto je vhodné představit

možnosti. Kapitola se bude zabývat potenciálem, který mohou zahrady poskytnout pro in-

terpretaci. Práce se zabývá čtyřmi specifickými zahradami, které spojuje místo vzniku, Brno,

ovšem stylově, koncepčně i historicky se jedná o odlišné areály vznikající v různých dobách

a s různým záměrem. Druhá kapitola představí osud jednotlivých vil brněnského kvarteta

1 Viz. HUDEC, Petr a Lenka KŘESADLOVÁ, ed. Způsoby edukačního využití památek zahradního umění.

Praha: Národní památkový ústav ve spolupráci s Metodickým centrem zahradní kultury v Kroměříži, 2015.

ISBN 978-80-7480-029-0.; HUDEC, Petr, ed. Pomůcky pro realizaci edukačních aktivit v památkách zahrad-

ního umění. Praha: Národní památkový ústav, 2016. ISBN 978-80-7480-067-2.; HAVLŮJOVÁ, Hana a Petr

HUDEC, ed. Památková edukace v historických zahradách a parcích: příklady dobré praxe. Praha: Národní

památkový ústav, 2018. ISBN 978-80-7480-125-9.
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a seznámí se základní koncepcí a kompozicí jednotlivých areálů. Poté co se čtenář seznámí


[…]


vat turistům podstatu zahrad a pracují s nimi jako kulturním dědictví s potřebou jejich

zachování pro budoucí generace. V českém prostředí mají tyto myšlenky pozdější start

a v mnoha oblastech se nachází teprve na svém začátku. Zámecké zahrady, anglické parky

či hradní květinové terasy se v posledních desetiletích těší rostoucímu zájmu odborné i laické

veřejnosti. Málo reflektovanou kategorií jsou zahrady vznikající na soukromých pozemních

na přelomu 19. a 20. století. V době, kdy vzniká prostor okolo domu především z důvodu

rekreačního, ale stále si se sebou nese pozůstatky reprezentační funkce. V meziválečném

období se stále více klade důraz také na hospodářskou užitečnost a praktičnost prostoru,

ve kterém obyvatelé luxusních vil žijí.

Brněnské vilové kvarteto tvoří unikátní soubor brněnských domů přístupných široké

veřejnosti. Budovy rozdílných stylů a myšlenek představují svou dobu a představy architektů

či majitelů. Tyto prvky se neschovávají pouze v jejich zdech, ale byly představeny i ve ven-

kovních prostorách. Zahrady mají tu výhodu, že nejsou ustrnulé v čase a neustále se vyvíjejí.

Pro návštěvníka nepůsobí pocitem, že se zastavily v čase, ale kvetoucí stromy a květiny jim

předávají pomíjivý charakter. Představují neustále se měnící obraz, který rámuje budovy

u nich. Existuje velké množství způsobů, jak pracovat s památkou zahradního umění. Tra-

diční možností se staly informační tabule a průvodci, které si může návštěvník kdykoliv vzít

a projít si prostor vlastním tempem. Zahrady bývají využívány k sezónním akcím,

ale v žádné z nich není více reflektována zahrada jako samotná kulturní památka. Ve všech
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případech je možné sledovat snahu využívat prostor jako podium pro objevování nových

poznatků. Areál se nestává samotným nositelem informace, ale pouze zprostředkovatelem

či atraktivním zpříjemněním celého objevovacího procesu. Zahraniční památky zahradního

umění nebývají pouze rámem, ale samotným obrazem interpretace. Brněnské vily nabízejí

edukační programy pro různé věkové kategorie, ale žádná z nich nenabízí možnost pohléd-

nout na zahradu jako na nositele kulturního dědictví. V jednotlivých institucích je vidět,

že tento potenciál sice není zcela využit, ale je objeven a v nepřeberné nabídce využití zahrad

se objevují první vlaštovky kvalitní prezentace zahrady jako památky zahradního umění.

Zahrada vily Stiassni je svojí rozlohou, dřevinou skladbou i hlubokou obnovou fe-

nomenálním příkladem meziválečné soukromé zahrady. Obří prostor nabízí návštěvníkům

možnost opustit vilovou čtvrť prvorepublikového Brna a objevit se v zeleném areálu, který

evokuje představu lesoparku. Pod větvemi stromů se však schovává funkční zahrada vypra-

cována s jasnou myšlenkou a účelem. Rozdělení jednotlivých částí bylo systematicky vy-

myšleno, aby se docílilo co největšího pohodlí a praktické prvky jsou krášleny romantickými

scenériemi do Pisáreckého údolí. Takový prostor si zaslouží své vlastní komentované pro-

hlídky a návrh sylabu je základním kamenem pro pravidelné lektorované výklady v areálu.

Tvorba průvodcovského textu není ukončený proces. Zájem návštěvníků se mění stejně jako

se mění zahrady kolem nich a v budoucnu bude třeba informace upravovat, rozšiřo-

vat nebo naopak redukovat. Více pozornosti by si také zasloužil výzkum zaměřený na ná-

zory návštěvníků, kteří se podobných komentovaných prohlídek v památkách zahradního

umění zúčastní. V zahraničí je zcela běžné pracovat s rozhovory, dotazníky a zprávami

od návštěvníků.

Prezentace historický zahrad a parků jako památek zahradního umění nemá v českém

prostředí dlouhodobou tradici. Události druhé poloviny 20. století přerušily náhled na za-

hrady jako samostatné památky. V posledních desetiletích můžeme sledovat postupné zno-

vuobjevení památek zahradního umění a jejich přínosu v prezentaci a interpretaci kulturního

dědictví. Střední Evropa postupně objevuje potenciál, jenž je v západoevropských státech

již mnoho let využíván. Česko postupně přebírá trendy od zbytku světa, ale zatím se zamě-

řuje především na dominanty svého kulturního dědictví – hrady a zámky. Velice pomalu se
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objevují nové impulzy, aby se prezentace památek zahradního umění rozšířila i na další ob-

lasti ať to jsou náměstí, sady, vinice či zahrady soukromého charakteru.

Sestavení sylabu pro prohlídkovou trasu v zahradě vily Stiassni je pouze prvním kro-

kem. Všechny brněnské vily ať už jsou pod kteroukoli institucí se musí postavit dalším pře-

kážkám, než budou moci kvalitně využívat své zahrady jako památky zahradního umění

a prezentovat veřejnosti tajemství a myšlenky schované v mlatových cestách a růžových zá-

honech. Česká republika se může pochlubit historickými zahradami na světové úrovni. Ne-

jedná se pouze o geometrické zahrady francouzského typu, anglické parky, originální salety,

stará arboreta či historická náměstí, ale také vilové zahrady. Koncept, který bývá přehlížen

především z důvodu soukromého využívání těchto míst. Brno je známé svojí prvorepubliko-

vou architekturou, ale dobové myšlenky a tendence se neschovávají pouze ve strohých fasá-

dách funkcionalistických domů. Součástí vil byly jejich zahrady. Tito zelení svědci,

kteří nemusí být na první pohled výrazní, v sobě schovávají ducha doby a jsou stejně uni-

kátní jako budovy, které obklopují.
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