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Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce se zabývá zahradami památkově chráněných a veřejně zpřístupněných vil v Brně

(vila Stiassni, vila Löw-Beer, vila Tugendhat, Jurkovičova vila). Na příkladu autorem zpracovaného

průvodcovského textu pro zahradu vily Stiassni chce práce představit potenciál jejich prohlídek.

V první části autor stručně shrnuje hlavní principy interpretace místního dědictví, využívá přitom

českou i zahraniční literaturu a zároveň přibližuje hlavní pojmy a kontext ochrany a prezentace

památek zahradního umění. V druhé části stručně představuje historii a památkovou hodnotu jednak

samotných vil, jednak jejich zahrad. Ve třetí části autor shrnuje svá pozorování stávající prezentace

zahrad zmíněných brněnských vil. Ve čtvrté, stěžejní části přikročuje autor k návrhu sylabu pro

zahradu vily Stiassni. Postupuje přitom ve dvou krocích, když nejdříve zpracovává interpretační

východiska sylabu a poté připojuje samotný průvodcovský text. Závěr diplomové práce je shrnutím,

ba možná spíše vyjádřením přání autora, aby zahrady památek dostaly více pozornosti než doposud.

Dvě úvodní kapitoly mají do jisté míry kompilační charakter, avšak jsou dobře napsané a dávají

základní přehled o problematice, byť by mohly jít do větší hloubky. Téma prezentace památek

zahradního umění je představeno pouze na pěti stranách textu. Také představení jednotlivých vil a

zvláště jejich zahrad se zdá být až příliš stručné. Texty o zahradách jsou navíc do značné míry popisné

(viz věty jako „Treláže na popínavé rostliny byly na všech fasádách, květiny v truhlících a květináčích

zdobily lodžii a terasu.“, s. 21 a podobně na dalších místech).

Shrnutí současného stavu prezentace zahrad brněnského vilového kvarteta je užitečné. Nicméně jedná

se zde spíše o subjektivní pohled a hodnocení na základě autorova pozorování, nikoli o výzkum jako

takový. Pokud by kapitola měla mít parametry výzkumu, musela by si předem stanovit metodologii

zkoumání a kritéria hodnocení. Avšak lze ji chápat jako svého druhu přípravný krok k samotnému

jádru práce – tedy sylabu. Nakolik jsou zmíněné vstupní kapitoly pro formulování sylabu nezbytné, je

otázkou (zvlášť představení ostatních vil) a stejně tak se lze ptát, zda by přímo v názvu DP neměl být

sylabus pro vilu Stiassni explicitně zmíněn. Z mého pohledu by se jednalo o přesnější vystižení

podstaty práce.

Předtím než autor zpracoval samotný sylabus, vytvořil na základě metody doporučené

v Interpretačním průvodci Thorstena Ludwiga stručný interpretační plán. Tento postup je třeba

pochválit a vyzdvihnout, protože v českém památkářském prostředí ještě zdaleka není běžný, jakkoli

je pro vznik kvalitního sylabu zásadní. Autor představuje v textu hlavní sdělení sylabu a v přehledném

schématu popisuje jednotlivá klíčová témata, otevřené otázky, nášlapné kameny a další komponenty

interpretačního výkonu.

Autor formuluje následující hlavní sdělení: „Zahrada vily Stiassni je příkladem meziválečné památky

zahradního umění rozdělené na tři části, které byl citlivou obnovou navrácen původní ráz vyvolávající

pocit bohatství a prvorepublikového luxusu.“ a v návaznosti na to je rozděluje do tří hlavních témat:

1. Jedná se o meziválečnou památku zahradního umění (představení zahrady, zasazení do

dobového kontextu, ohromení velikostí).

2. Zahradu lze rozdělit do 3 částí podle jejich funkcí.

3. Zahradě byl citlivě navrácen původní charakter meziválečné památky zahradního umění.

Nakolik je volba hlavního sdělení a dalších interpretačních prvků pro zahradu vily Stiassni výstižná,

by dle mého názoru mohlo být předmětem polemiky, stejně jako to, zda se autorovi podařilo

interpretační plán skutečně naplnit. Z povahy věci je přitom každé hodnocení v této oblasti

subjektivní.

Jako případný oponent interpretačního plánu bych namítal, zda si témata 1 a 3 nejsou příliš blízká a

rozdíl mezi nimi není pouze v detailu. Zda se například neměla v bodě 3 více zdůraznit současnost –

tedy role dnešních památkářů a architektů (včetně autorů novostavby Metodického centra moderní
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architektury), kteří se jistě pouze nevraceli k stavu z meziválečné éry, ale vytvářeli jeho interpretaci.

Polemizoval bych zřejmě také s tématem č. 2, protože si nejsem jistý, zda téma rozčlenění zahrady dle

tří funkcí je dostatečné atraktivní pro účastníky prohlídky. Jak jsem ale již zmínil, hodnocení v oboru

interpretace je vždy velmi subjektivní.

V úvodu sylabu zaznívá jako první informace, že objekt je ve správě NPÚ, který jej získal v roce 2009

(s. 49). Zvažoval bych, zda nevybrat poutavější informaci pro úvodní naladění návštěvníků, zvlášť

když se totéž opakuje později (viz s. 52).

V dalších částech sylabu jsou prezentovány zajímavé informace, v některých případech nabízející i

různé „aha-momenty“. Pokud bych měl vytvářet na základě textu sylabu emoční křivku prohlídky,

jako výrazné momenty by se v ní objevily: 1) osobnost zahradníka Antonína Frömla a jeho

pozoruhodná profesní kariéra, 2) překvapivá etymologie slova antuka, 3) neobliba pampelišek u

majitelky vily.

Naopak jiné momenty sylabu, které by mohly, ba měly být centrální, tolik nezaujmou, protože chybí

potřebný kontext. To se týká především autorů zahrady Ernsta Wiesnera a Otto Eislera, jejichž jména

jsou pouze letmo a bez dalších životopisných podrobností zmíněna (na rozdíl od zahradníka Frömla), a

stávají se z nich proto pouze epizodní postavy.

Z hlediska naplnění interpretačního plánu se mi zdá, že zatímco 1. téma je představeno poměrně

dobře, 2. téma (tzn. funkční členění zahrady) je v textu spíš roztroušeno a chybí mu jasnější rámování

a shrnutí. Tématu č. 3 se pak dostává jen omezený prostor, ačkoli představení dilemat a těžkostí při

realizaci obnovy zahrady by mohlo být vděčným námětem.

Směrem k závěru je sylabus čím dál více jen výčtem jednotlivých zastavení a toho, co mohou

návštěvníci vidět. Prohlídka končí zmínkou o garáži a zahradníkově domě. Sylabu tak citelně chybí

závěrečná pointa.

Je nutné zmínit, že tyto kritické připomínky formuluji především z toho důvodu, že předpokládám

další autorovu práci s textem sylabu a jeho budoucí praktické využití. Jako diplomová práce je text

zcela uspokojivý, a proto jej rád doporučuji k obhajobě.

Na základě výše uvedených postřehů a připomínek navrhuji otázky, na které by měl diplomant v rámci

obhajoby odpovědět:

1) Jaké momenty v rámci prohlídky by mohly zajistit její postupnou gradaci a závěrečnou pointu?

2) Jaký potenciál nabízejí osudy a dílo autorů zahrady E. Wiesnera a O. Eislera? Jak by bylo možné

jejich osobní příběhy do prohlídky více zahrnout?
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